
Utkast til Ekspertgruppens forståelse av begrepet «inkludering» 

Utdanning er en grunnleggende menneskerettighet1. FNs Barnekonvensjon slår fast at alle skal ha 

adgang til utdanning og utdanningen bidrar til at barn utvikler personlighet og evner så langt det er 

mulig. Utdanningen skal forberede barnet til å bli en aktiv deltaker i samfunnet2. Internasjonal rett 

fremhever at opplæringen skal ivareta sosial integrering og individuell utvikling for barn med 

funksjonsnedsettelser3. Alle land blir her forpliktet til å arbeide for et inkluderende utdanningssystem. 

Målet er et utdanningssystem med full inkludering4.  

Konvensjonen om rettighetene til mennesker med nedsatt funksjonsevne5 sikrer at 

funksjonshemmede får innfridd menneskerettighetene sine på samme måte som alle andre. Artikkel 

24, som er en rettighetsartikkel, påser at retten til utdanning skal virkeliggjøres uten diskriminering og 

på basis av like vilkår. Artikkelen fastslår at mennesker med nedsatt funksjonsevne ikke skal 

utestenges fra det allmenne utdanningssystemet. Det slås fast at mennesker med nedsatt funksjonsevne 

skal bli i stand til å delta effektivt i et fritt samfunn. For å virkeliggjøre dette skal partene blant annet 

sikre at mennesker med nedsatt funksjonsevne får tilgang til en inkluderende opplæring i sitt 

lokalsamfunn på lik linje med andre. Partene skal sikre effektive støttetiltak tilpasset den enkeltes 

behov i et miljø som gir størst mulig faglig og sosial utvikling i tråd med målet om full inkludering. 

Artikkel 24 sikrer også rimelig tilrettelegging ut fra den enkeltes behov og at mennesker med nedsatt 

funksjonsevne får nødvendig støtte innenfor rammen av det allmenne utdanningssystemet. Dette skal 

sikre at det legges til rette for effektiv utdanning. Partene skal gjøre det mulig for mennesker med 

nedsatt funksjonsevne å lære praktiske og sosiale ferdigheter slik at de lettere kan delta fullt ut i 

undervisningen på linje med andre og som medlemmer av samfunnet.  

Som følge av internasjonal forskning innenfor det spesialpedagogiske feltet utarbeidet FNs 

eksperter i 2016 nye uttalelser om konvensjonen. Her vurderer de skolens mulighet til å være 

tilgjengelig for alle. De poengterer særskilt den inkluderende skolens betydning for å gi opplæring 

med høy kvalitet for alle barn og elever og for utvikling av inkluderende, fredelig og rettferdig 

samhold. Diskriminering og forskjellsbehandling av barn og unge «Inclusive education is important 

not only for persons with disabilities but the societies they live in, as it helps to combat discrimination, 

and to promote diversity and participation»6. med nedsatt funksjonsevne kan ikke motarbeides med 

mindre alle er dekket av slike tiltak. Det uttales 

Å motvirke diskriminering og fremme ulikheter og deltakelse er altså den viktigste oppgaven 

med en inkluderende virksomhet. Samtidig er det sosiale fellesskapet som heterogene grupper kan gi, 
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nødvendig for at barn og unge med behov for særskilt tilrettelegging skal få en god livskvalitet. Det 

uttales videre at:  

Placing students with disabilities in mainstream classes without accompanying structural 

changes to, for example, organisation, curriculum and teaching and learning strategies, does 

not constitute inclusion,” the document states. Furthermore, integration does not 

automatically guarantee the transition from segregation to inclusion. Rather inclusive 

education “focuses on the full and effective participation, accessibility, attendance and 

achievement of all students, especially those who, for different reasons, are excluded or at risk 

of being marginalized 7 .  

 

I de generelle kommentarene slås det fast at inkluderende opplæring krever: 1) en helhetlig system- 

tilnærming, 2) en helhetlig opplærings- tilnærming, 3) en helhetlig person- tilnærming, 4) lærerstøtte, 

5) respekt for og forståelse av forskjellighet, 6) læringsvennlig miljø, 7) effektive overganger, 8) 

anerkjennelse av partnerskap og 9) overvåkning. 

Internasjonalt er det en ambisjon om at  inkludering i skoler skal utvikle seg og utgjøre et 

fellesskap som møter mangfoldet i bakgrunnen, forutsetninger og behov hos alle barn8. Denne 

forståelsen viser tilbake til Salamanca-erklæringen9 som ble en viktig internasjonal pådriver for en 

inkluderende opplæring. I Norge har vi tatt denne tenkningen med oss i flere sektorer10 hvor det blir 

fremhevet forventninger om «et samfunn for alle» og «en skole for alle». L97 er den norske 

læreplanen som tydeligst omtaler enhetsskolen og betydningen av inkludering. Vi finner dette igjen i 

Kunnskapsløftet hvor det sies at «skolen skal være et inkluderende fellesskap og læringsfellesskap der 

mangfoldet anerkjennes og respekteres…»11. I ny rammeplan for barnehager12 står det at «Barnehagen 

skal fremme demokrati og være et inkluderende fellesskap der alle får anledning til å ytre seg, bli hørt 

og delta». Personalet skal: «fremme et inkluderende miljø der alle barna kan delta i lek og erfare glede 

i lek». Barnehagene skal også: «Sørge for et inkluderende fellesskap og legge til rette for at barn kan 

bidra i egen og andres læring».  Og «Barnehagen skal sørge for at barn som trenger ekstra støtte, tidlig 

får den sosiale, pedagogiske og/eller fysiske tilretteleggingen som er nødvendig for å gi barnet et 

inkluderende og likeverdig tilbud. Tilretteleggingen skal vurderes underveis og justeres i tråd med 

barnets behov og utvikling». 

I denne rapporten vil vi drøfte virkemidler og foreslå tiltak for å styrke en inkluderende praksis 

i barnehage og skole. Ekspertgruppens mandat påpeker at inkludering er et grunnleggende prinsipp i 

norsk utdanningspolitikk og en sentral målsetning i det internasjonale utdanningssamarbeidet. Videre 

skal alle barn og unge ha et inkluderende og likeverdig barnehage- og opplæringstilbud. Inkludering 

forstås her som en holdning som skal ligge til grunn på alle nivå i samfunnet og utdanningssektoren. 
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Det defineres som en endringsprosess der samfunnet, samfunnets institusjoner og offentlige tilbud 

tilpasser seg hele målgruppen. Individene gis mulighet for å opprettholde sin forskjellighet13. 

Samfunnet skal tilpasses mangfoldet av borgere gjennom individuelt tilpassede ordninger og fleksible 

løsninger. Inkludering forutsetter retten til å være forskjellig, og ikke bare som en rett til å være en del 

av et fellesskap.  

Inkludering er et begrep som må ses i sammenheng med deltakelse, likeverd og mangfold, 

normalisering og annerledeshet, livskvalitet og tilhørighet. Innenfor det relasjonelle perspektivet i 

pedagogikken eksisterer det flere teorier og ideologier som kan gi forståelse av ekskluderende og 

inkluderende prosesser i barnehager og skoler. Det finnes både ideologisk, teoretisk og empirisk støtte 

for dette relasjonelle perspektivet14. For å få en bedre forståelse av innholdet i begrepet inkludering, 

har Haug15 utviklet en modell der han dekonstruerer begrepet fra nasjonalt til lokalt nivå. Modellen har 

to dimensjoner: en vertikal og en horisontal. Den vertikale dimensjonen viser de ulike 

forvaltingsnivåene i utdanningssystemet. Skal inkludering fungere, må ideologien prege 

forvaltningskjeden, fra statlig politikk til barnet/elevene i avdelingen/klasserommet. Til tross for at 

politikken på statlig nivå er relativt tydelig på at barnehagen og skolen skal være for alle, varierer det i 

hvilken grad inkludering er en synlig verdi på de nivåene den skal praktiseres på16. På den horisontale 

dimensjonen finner vi fire utfordringer. 1) Å sikre fellesskapet; Alle barn/elever skal høre til en 

avdeling/klasse eller en gruppe, der det sosiale livet sammen med andre blir varetatt. 2) Å sikre 

deltakelse; Barnet/eleven skal ha mulighet til å være engasjert i felles aktiviteter og kunne bidra til 

fellesskapet, men også å nyte godene fra det samme fellesskapet. 3) Medvirkning: Alle skal være hørt 

og tatt hensyn til. 4) Å sikre utbytte, både faglig og sosialt. Det skal gi gevinst å gå i barnehagen og i 

skolen for alle17.  

En annen måte å operasjonalisere begrepet på er å dele det opp i tre dimensjoner18; 1) Faglig 

inkludering som innebærer at barnet/elevene deltar aktivt i faglige fellesskap. 2) Sosial inkludering 

innebærer at barnet/elevene er sosialt aktive, har venner og er i positivt samspill med sine jevnaldrende 

og 3) Psykisk inkludering er uttrykk for hvordan det enkelte barn/elev opplever sin situasjon på 

skolens ulike arenaer. Hvordan man inkluderer mangfoldet beskrives innen spesial- og 

allmennpedagogikken og det handler ofte om kunnskapen man har om hva som fremmer og hemmer 

de tre nevnte områdene av inkludering19. Innen utdanningssystemet kan man tenke seg tre ulike 

fellesskap hvor inkludering kan foregå: I barnehagen/skolen deltar barna/elevene i ulike typer 

fellesskap20. Det kan skilles mellom 1) fellesskap som eksisterer innenfor voksenstyrte aktiviteter, som 
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for eksempel samlingstunder i barnehagen eller undervisning i skolen, og 2) fellesskap mellom voksne 

og barn/unge og ikke minst 3) fellesskap mellom jevnaldrende. Det er viktig å merke seg at det er 

mulig å være inkludert i ett fellesskap uten å være inkludert i et annet. Fravær av ulike typer 

inkludering i fellesskapene vil ofte innebære en form for eksklusjon eller segregering. Dersom barn i 

barnehagen eller elever i skolen er for opptatt av vennefellesskapet, så kan det ta fokus fra 

læringsfellesskapet. Omvendt kan også for sterk deltakelse i læringsfellesskapet svekke inkluderingen 

i fellesskapet med jevnaldrende. En for sterk inkludering i fellesskapet mellom voksne og barn kan 

også svekke inkluderingen mellom barn og unge i skolen. Dette åpner for refleksjoner rundt 

inkluderingsinnsatsen der en kan spørre om noen fellesskap er viktigere enn andre, eller om alle 

former for inkludering må være gjennomført og opplevd positivt før inkluderingsinnsatsen er 

vellykket. Begrepet inkludering i en nasjonal og lokal sammenheng vil være et gjennomgående tema i 

rapporten. I generell kommentar til Konvensjonen om rettighetene til personer med 

funksjonsnedsettelser21 er det uttalt at inkluderende opplæring skal forstås som:  

a) En fundamental menneskerett for alle elever.  

b) Et prinsipp som verdsetter velværet til alle elever, respekterer deres iboene verdighet og 

autonomi, og anerkjenner individenes behov og deres mulighet til å effektivt bli inkludert 

og delta i samfunnet 

c) Et middel for å realisere andre menneskerettigheter. 

Resultatet av en prosess for å fortsette en proaktiv forpliktelse til å eliminere barrierer som hemmer 

retten til utdanning, sammen med kulturendringer, politikk og praksisen til vanlige skoler for å 

tilrettelegge for og effektivt inkludere alle elever.  
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